
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2023-124 del 19/12/2023

Oggetto Direzione  Generale.  Disposizioni  in  merito  al  rinnovo 
degli incarichi dirigenziali in Arpae Emilia-Romagna.

Proposta n. PDEL-2023-118 del 14/12/2023

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Castagneti Francesca

Questo giorno 19 (diciannove) dicembre 2023 (duemilaventitré), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Disposizioni  in  merito  al  rinnovo  degli  incarichi 

dirigenziali in Arpae Emilia-Romagna.

VISTE:

- la D.D.G. n. 130/2021 “Revisione Assetto organizzativo generale dell’Agenzia regionale 

per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) di cui alla D.D.G. 

n. 70/2018. Approvazione Assetto organizzativo generale ed invio alla Giunta Regionale”;

- la D.G.R. n. 2291/2021 con la quale è stato approvato l’assetto organizzativo generale 

dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

- la  D.D.G.  n.  94/2023  con  cui  sono  stati,  da  ultimo,  approvati  l’assetto  organizzativo 

analitico ed il Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna;

- la D.D.G. n. 97/2018 con cui è stata approvata la metodologia di pesatura delle posizioni 

dirigenziali in Arpae;

RICHIAMATI:

- l’Accordo rep. 373/2023 in materia di revisione del quadro delle posizioni dirigenziali in 

Arpae;

- la D.D.G. n. 108/2023 con cui è stato recepito il suddetto accordo;

VISTA:

- la  D.D.G.  n.  91/2018 con la  quale  è  stato  approvato  in  Arpae  il  Regolamento  per  il 

conferimento degli incarichi dirigenziali;

PREMESSO:

- che la competenza in materia di conferimento degli incarichi dirigenziali è attribuita ai 

Direttori/Responsabili  delle  Strutture  a  cui  gli  incarichi  afferiscono  secondo  quanto 

previsto nell’art. 4 del citato Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali;

RICHIAMATI:

- l’art.  19, comma 6, del  CCNL Area Sanità del 19/12/2019 secondo cui “Gli incarichi  

possono essere rinnovati, previa valutazione positiva a fine incarico ai sensi dell’art. 57,  

comma 2, lett. a) (Organismi per la verifica e valutazione delle attività professionali e dei  

risultati dei dirigenti), senza attivare la procedura di cui al comma 7”; 

- l’art. 71, comma 9, del CCNL Area Funzioni Locali - Sezione Dirigenti Amministrativi 

Tecnici  e  Professionali  del  17/12/2020  secondo  cui  “Gli  incarichi  possono  essere 

rinnovati, previa valutazione positiva a fine incarico ai sensi dell’art. 76 comma 2, senza 

attivare la procedura di cui al comma 10”;

- l’art. 19, comma 10, del CCNL Area Sanità del 19/12/2019 e l’art. 71, comma 14, del 

CCNL Area Funzioni Locali - Sezione Dirigenti Amministrativi Tecnici e Professionali 



del 17/12/2020 i quali prevedono, per il rinnovo degli incarichi, la sottoscrizione di un 

contratto  individuale  d’incarico  che  integra  il  contratto  individuale  di  costituzione  del 

rapporto di lavoro e che definisce tutti gli altri aspetti connessi all’incarico conferito ivi 

inclusi la denominazione, gli oggetti, gli obiettivi generali da conseguire, la durata e la 

retribuzione di posizione spettante;

- altresì, l’art. 20, comma 3, del CCNL Area Sanità del 19/12/2019 e l’art. 71, comma 5, del 

CCNL Area Funzioni Locali Sezione Dirigenti Amministrativi Tecnici e Professionali del 

17/12/2020 in materia di durata degli incarichi dirigenziali;

DATO ATTO:

- che, pertanto, ai sensi delle disposizioni contrattuali sopra citate, è prevista la facoltà per 

l’Amministrazione di rinnovare, alla scadenza, gli incarichi dirigenziali senza attivare la 

procedura di selezione interna prevista dalle disposizioni medesime; 

- che, al fine di procedere al predetto rinnovo, i CCNL richiedono la preventiva valutazione 

positiva di fine incarico, intesa come valutazione delle attività professionali svolte e dei 

risultati raggiunti;

RICHIAMATE:

- la determinazione n. 1010/2023 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa.  Servizio 

Risorse Umane. Presa d’atto del verbale del Collegio Tecnico del personale dirigente di 

Arpae, relativo all’incontro del 12/12/2023. Verifica del personale dirigente alla scadenza 

dell’incarico  conferito  ai  sensi  dell’art.  57  del  CCNL  Area  Sanità  sottoscritto  il 

19/12/2019  e  dell’art.  76  del  CCNL  Area  Funzioni  Locali  -  Sezione  Dirigenti 

Amministrativi, Tecnici e Professionali sottoscritto il 17/12/2020”;

- la determinazione n. 1022/2023 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Servizio 

Risorse Umane. Presa d’atto del verbale del Collegio Tecnico per la verifica e valutazione 

delle attività professionali svolte e dei risultati raggiunti dai Responsabili delle Strutture di 

Arpae relativo all’incontro del 18/12/2023. Verifica del personale dirigente alla scadenza 

dell’incarico  conferito,  ai  sensi  dell’art.  57  del  CCNL  Area  Sanità  sottoscritto  il 

19/12/2019”;

DATO ATTO:

- che, come si evince dalle determinazioni richiamate al punto precedente, la valutazione 

delle attività professionali svolte e dei risultati raggiunti dai dirigenti il cui incarico è in 

scadenza il 31/12/2023 - ed i cui nominativi sono indicati nelle determinazioni medesime 

a cui si fa rinvio - ha avuto esito positivo;

RITENUTO PERTANTO:



- di  disporre, in applicazione delle disposizioni contrattuali  sopra citate,  il  rinnovo degli 

incarichi dirigenziali in scadenza il 31/12/2023 ed indicati nell’allegato A) alla presente 

deliberazione;

- di disporre che il rinnovo degli incarichi dirigenziali di cui al punto precedente, come 

indicato nel predetto allegato A), abbia decorrenza dal 1/01/2024 e sino al 31/12/2025 

ovvero  data  antecedente  in  relazione  alla  maturazione  dei  requisiti  per  l’accesso  al 

trattamento pensionistico del dirigente incaricato; 

- di  precisare,  altresì,  che  ai  dirigenti  indicati  nel  suddetto  allegato  A)  verrà  fatto 

sottoscrivere un contratto individuale per il rinnovo dell’incarico dirigenziale; il contratto 

di  rinnovo sarà  sottoscritto  tra  il Dirigente  competente  alla  nomina  -  secondo quanto 

previsto nel sopra citato Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali (art. 

4) - ed il dirigente titolare dell’incarico dirigenziale di riferimento;

- di  precisare,  inoltre,  che  il  rinnovo  degli  incarichi  dirigenziali  di  cui  al  presente 

provvedimento  debba  avvenire  con  l’invarianza  degli  istituti  giuridici  ed  economici 

attualmente applicati ai dirigenti interessati;

PRECISATO INFINE:

- che il rinnovo dei suddetti incarichi dirigenziali è stato valutato quale soluzione flessibile 

ed ottimale per garantire il presidio delle funzioni di responsabilità dirigenziale afferenti le 

posizioni interessate dal presente rinnovo;

DATO ATTO:

- che, relativamente agli incarichi dirigenziali di responsabile di “struttura complessa” e di 

“struttura semplice” rinnovati con il presente atto, risultano già acquisite le dichiarazioni 

dei dirigenti interessati sull’insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità, 

rese ai sensi dell’art.  20 del D.Lgs. n. 39/2013, e pubblicate quali allegati ai rispettivi 

provvedimenti di conferimento degli incarichi;

DATO ATTO ALTRESÌ:

- che si è proceduto a dare informazione dell’adozione del presente atto alle OO.SS.;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone;

ACQUISITI:

- i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Eriberto  de’  Munari,  e  del  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare quale responsabile di procedimento la Dott.ssa Francesca 



Castagneti, Responsabile del Servizio Risorse Umane;

DELIBERA

1. di disporre, in applicazione delle disposizioni contrattuali  sopra citate,  il  rinnovo degli 

incarichi dirigenziali in scadenza il 31/12/2023 ed indicati nell’allegato A) alla presente 

deliberazione;

2. di disporre che il rinnovo degli incarichi dirigenziali di cui al punto precedente, come 

indicato nel predetto allegato A), abbia decorrenza dal 1/01/2024 e sino al 31/12/2025 

ovvero  data  antecedente  in  relazione  alla  maturazione  dei  requisiti  per  l’accesso  al 

trattamento pensionistico del dirigente incaricato;

3. di  precisare,  altresì,  che  ai  dirigenti  indicati  nel  suddetto  allegato  A)  verrà  fatto 

sottoscrivere un contratto individuale per il rinnovo dell’incarico dirigenziale; il contratto 

di  rinnovo sarà  sottoscritto  tra  il  Dirigente  competente  alla  nomina  -  secondo quanto 

previsto nel sopra citato Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali (art. 

4) - ed il dirigente titolare dell’incarico dirigenziale di riferimento;

4. di  precisare,  inoltre,  che  il  rinnovo  degli  incarichi  dirigenziali  di  cui  al  presente 

provvedimento  debba  avvenire  con  l’invarianza  degli  istituti  giuridici  ed  economici 

attualmente applicati ai dirigenti interessati;

5. che, relativamente agli incarichi dirigenziali di responsabile di “struttura complessa” e di 

“struttura semplice” rinnovati con il presente atto, risultano già acquisite le dichiarazioni 

dei dirigenti interessati sull’insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità, 

rese ai sensi dell’art.  20 del D.Lgs. n. 39/2013, e pubblicate quali allegati ai rispettivi 

provvedimenti di conferimento degli incarichi.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



Allegato A: elenco incarichi dirigenziali rinnovati

N. Incarico dirigenziale Dirigente incaricato Struttura

1 RESPONSABILE DI SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI RIMINI DE DONATO STEFANO RENATO AAC EST 01/01/2024 31/10/2025

2 RESPONSABILE DI AREA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI - AREA OVEST MAROLI PAOLO AAC OVEST 01/01/2024 31/12/2025

3 RESPONSABILE DI SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI PARMA MAROLI PAOLO AAC OVEST 01/01/2024 31/12/2025

4 RESPONSABILE DI SERVIZIO TERRITORIALE - SEDE DI BOLOGNA REGAZZI CRISTINA APA METROPOLITANA 01/01/2024 31/12/2025

5 SILINGARDI PAOLA APA METROPOLITANA 01/01/2024 31/12/2025

6 RESPONSABILE DI SERVIZIO TERRITORIALE - SEDE DI MODENA ROSSI PAOLA APA CENTRO 01/01/2024 31/12/2025

7 RESPONSABILE DI SERVIZIO TERRITORIALE - SEDE DI FERRARA MAZZONI ANNA RITA APA CENTRO 01/01/2024 31/07/2024

8 PATANE' ENZO APA CENTRO 01/01/2024 31/12/2025

9 RESPONSABILE DI DISTRETTO ALTO-BASSO FERRARESE (TIPO B) ASCANELLI MONICA APA CENTRO 01/01/2024 31/12/2025

10 RESPONSABILE DI DISTRETTO FERRARA (TIPO B) VECCHIETTI ROBERTO APA CENTRO 01/01/2024 31/12/2025

11 RESPONSABILE DI SERVIZIO TERRITORIALE - SEDE DI PIACENZA ETTERI LORELLA MARIA APA OVEST 01/01/2024 31/12/2025

12 RESPONSABILE DI SERVIZIO SISTEMI AMBIENTALI (AREA OVEST) POLI MAURIZIO APA OVEST 01/01/2024 31/12/2025

13 RESPONSABILE DI UNITA' SPECIALISTICA ARIA-CEM (AREA OVEST) ACHILLI FIORELLA APA OVEST 01/01/2024 31/08/2025

14 AFFATICATI ALESSANDRO SSIID 01/01/2024 31/12/2025

15 RESPONSABILE DI CENTRO TEMATICO REGIONALE QUALITA' DELL'ARIA POLUZZI VANES DIRTE 01/01/2024 31/12/2025

16 GAIDOLFI LAURA DIRTE 01/01/2024 31/01/2024

17 RESPONSABILE DI UNITA' ANALITICA CHIMICA ISOTOPIA (TIPO B) BARAZZONI LIA DIRTE 01/01/2024 15/03/2024

Data decorrenza 
rinnovo incarico

Data fine 
incarico

RESPONSABILE DI DISTRETTO URBANO - MONTAGNA (TIPO A)

RESPONSABILE DI PRESIDIO TEMATICO REGIONALE EMISSIONI 
INDUSTRIALI

RESPONSABILE DI CONSERVAZIONE DOCUMENTALE E PROCESSI 
TRASVERSALI 

RESPONSABILE DI CENTRO TEMATICO REGIONALE AGENTI FISICI


